Mais si cette raison est vraie, elle n'est pas la seule pour laquelle le Rédempteur du monde a voulu être crucifié. Saint Athanase, ainsi que le rapporte Corneille de la Pierre, affirme que Jésus-Christ a choisi la mort de la croix comme le remède le plus opportun, comme l'expiation la plus naturelle de la concupiscence que nous avons tous contractée par le premier péché, et qui est la funeste origine et la source empoisonnée de tous les autres. (*Cruce est expiatio et remedium concupiscentiæ ex peccato Adæ contractæ, quæ fons et origo est om-*

nium peccatorum. Ita sanctus Athanasius de Incarn. Verb. A Lapid. in Matth.)

Cette opinion semble être appuyée sur l'autorité de saint Paul, qui dit : Nous savons certainement que Jésus-Christ a voulu crucifier et a véritablement crucifié en lui-même notre vieil homme, par la destruction de ce corps de péché. (*Hoc scientes quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruat corpus peccati.* Rom. vi, 6.) Or, ce vieil homme et ce corps de péché ne sont autre chose que la concupiscence qui s'est étendue jusqu'à nous par suite du péché.

Afin de bien saisir le rapport que la concupiscence de l'homme peut avoir avec la mort de Jésus-Christ en croix, il faut observer que la concupiscence est ce levain funeste qui corrompt toute la masse, ce venin subtil et violent qui s'insinue partout, qui vicie, altère et détériore l'homme tout entier, qui, par le moyen des sens et des passions, exerce sur lui le plus terrible empire. Née du premier péché, elle engendre à son tour, et se reproduit dans tous les péchés. Tous les péchés sont représentés en elle et par elle, comme ils sont tous commis en elle et par elle. Le Fils de Dieu s'étant chargé de satisfaire non-seulement pour le premier péché, origine de la concupiscence, mais encore pour tous les péchés des hommes, qui en sont la suite, il a dû avoir particulièrement en vue la concupiscence qui les comprend tous, qui les représente tous, et que saint Paul a bien logiquement appelée *le corps du péché*. Il a dû préférer un genre de supplice où ce corps de

péché et la concupiscence sont condamnés, punis, stigmatisés dans toutes leurs branches.

Or, le genre de mort le mieux approprié à cette fin était certainement celui de la croix, parce que si la concupiscence renferme tous les péchés, la croix aussi, dit Corneille de La Pierre, fait endurer toutes les souffrances. Elle est en même temps un poignard qui fend les mains et les pieds, un chevalet qui étend et disloque tous les membres, un croc qui déchire, une bête féroce qui donne la mort et met en pièces, un feu qui investit l'homme, le brûle en le consumant avec lenteur. (*In cruce omnium pœnarum genera concurrunt. Crux enim manus pedesque secatur ut gladius, corpus distendit ut equuleus, lacerat ut ungula, laniat ut bestiæ, urit ut focus, adeoque lento quasi igne hominum assat et necat.* Cornel. à Lapid.) C'est pour cela, dit encore le même auteur, que Jésus-Christ a souffert tout ce qu'il est possible de souffrir, tous les tourments que les Martyrs ont endurés (*Quare Christus omnium Martyrum tormenta sensit.* Cornel. à Lapid.); le supplice enfin qui convenait à celui qui voulait satisfaire pour les fautes de tous les pécheurs. Lui qui était la sainteté même, l'innocence par essence, s'était volontairement chargé de l'odieuse responsabilité de tous les crimes; Il est donc devenu l'homme de tous les péchés, et selon l'énergique expression de saint Paul, il est en quelque sorte devenu le péché même. (*Eum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit.* II. Cor. v, 21.) Aussi par sa croix est-il devenu l'homme de toutes les douleurs, de toutes les misères, de toutes les souffran-